12) GUILLELMUS DE TOCCO, *Vita...*, cap. 3, n. 13, p. 662-663. Vendo aquele homem alto e corpulento, de um cérebro mais volumoso que o comum, taciturno e lento em seus movimentos, é muito natural que o comparassem a um *boi* e o chamassem *Boi Mudo*. As testemunhas do processo de canonização concordam em dizer que Fr. Tomás era “homo magnae staturae, grossus, brunus vel coloris triticei et calvus in fronte”. (No original em latim: “Coepit miro modo taciturnus esse silentio, in studio assiduus, in oratione devotus, interius colligens in memoria quod postmodum effunderet in doctrina. Qui cum sub velamine mirae simplicitatis taciturnus absconderet, quidquid a Magistro addisceret et quod Deus ei miserantem infunderet, coeperunt eum Fratres vocare Bouem mutum, ignorantes de eo futurum in doctrina ~~Magistrum~~ [mugitum]. [...] Cumque sic taciturnus proficeret, cuius profectum opinio humana nesciret, coepit Magister Albertus librum *de Divinis nominibus* B. Dionysii legere, et praedictus iuvenis lectionem attentius audire. Cui cum quidam studens, ignorans quanta virtus intelligentiae in ipso lateret, *ex compassione ad repetendam ei lectionem se voluisset conjungere*; ipse ut humillimus grates referens,

Esta originalidade e profundidade, que foram aumentando com o passar dos anos, não ficaram ocultas a seus contemporâneos, os quais as ressaltam com frequência:¹³ elas estão na base de seu espírito, ao mesmo tempo tradicional e progressista; porque aquela profundidade com que penetrava as coisas, junto com uma grande amplitude de critério e uma laboriosidade imensa, com as quais buscava a verdade onde quer que se encontrasse – ainda que fosse de uma maneira fragmentária –, dava-lhe um fundo de tradicionalismo por ninguém superado ou igualado. Por outra parte, aquele labor depurativo dos dados filosóficos e teológicos tradicionais, por intermédio dos primeiros princípios da razão e da fé, vistos em Deus e julgados a partir de Deus, natural e sobrenaturalmente considerado, fez com que as correntes da fé e da razão, já cristalinas, deslizassem paralelas e fecundassem os campos da Filosofia e da Teologia. Nisso consiste sua profunda originalidade, não mais material e aparente, mas formal e realíssima. “São Tomás – escreve É. Gilson –, que sabe condenar tão friamente as doutrinas que ele julga falsas, é, por outro

acceptavit: qui studens cum coepisset repetere, et tamen deficeret; praedictus <frater> Thomas, quasi iam a Deo accepta licentia, lectionem *distincte repetiit*, et multa, *quae Magister non dixerat, repetendo supplavit*: de quo studens admirans, rogavit, ut deinceps Fr. Thomas lectiones repeteret, et sibi in hoc pro gratia mutuae vicissitudinis responderet. Quod cum humiliter promississet, rogavit, ne aliis revelaret, ut ipse adhuc absconditus in sua simplicitate maneret. Qui cum hoc promitteret, graviter tamen se arguens si taceret, indicavit Magistro studentium inventum in dicto iuvene sapientiae inopinatae thesaurum; qui cum occulte loco repetitionis se ingerens, eius sufficientiam, plus quam a studente audiverat, percepisset, Magistro Alberto profectum studuit indicare discipuli pro consolatione Magistri. Contigit etiam illis diebus dictum Magistrum disputare difficilem quaestionem, quam cum Frater Thomas recollectam scripsisset in schedula, et quidam studens casu ipsam ante eius cellam inventam cum gaudio Magistro ostendisset, legens ipsam Magister, et furtum studiosi admirans discipuli, advertit in ipso tam diutinum silentium, cum tanta simplicitate et puritate conversationis et vitae, alicujus magnae et occultae gratiae non carere privilegio. Unde mandavit Magistro studentium, ut quaestionem satis difficilem ei committeret, de qua in crastino responderet, quam, cum ex humilitate nollet recipere, ex necessitate obedientiae paruit. Unde ad consuetum locum orationis se conferens, et ad primum actum inchoandum scholasticum Deo humiliter se commendans, ad respondendum de quaestione, prout divino adjutus auxilio potuit, in scholis in crastino se paravit. Vnde cum repetitis argumentis Magistri *praemisisset quamdam distinctionem*, et ad argumenta sufficientissime responderet, praedictus Magister ei dixit: *Frater Thoma, tu non videris tenere locum respondentis, sed determinantis*. Cui cum omni reverentia respondit: *Magister non video qualiter possim ad quaestionem aliter respondere*. Tunc Magister dixit: *Modo respondeas ad quaestionem per TUAM distinctionem*; et fecit ei quatuor argumenta tam difficilia, quod *omnino se eum crederet conclusisse*. Ad quae cum Frater Thomas *sufficientissime* respondisset, fertur Magistrum Albertum dixisse per spiritum prophetiae: *Nos vocamus istum BOVEM MUTUM; sed ipse adhuc talem dabit in doctrina mugitum, quod in toto mundo sonabit*”).